2

1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Календарный учебный график ГБОУ школы № 25Петроградского района Санкт-Петербурга

на 2021/2022 учебный год является документом, регламентирующиморганизацию образовательного

процесса.

Нормативную базу Календарного учебного графика образовательного учреждениясоставляют:

1. Федеральный Закон о 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

2. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ;

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28сентября 2020 г. № 28 об утверждении СП 2.4.3648-20 «Cанитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания»;

5. Федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599;

6. Приказ Минобразования РФ от 10.04.2002 № 29/2065-п «Об утверждении учебных

планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся,

воспитанников с отклонениями в развитии»;

7. Приказом Министерства просвещения от 22 марта 2021 года N 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 01.09.2021 года);

8. Распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от

12.04.2021 № 1013-р «О формировании календарного учебного графика

государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, реализующих

основные общеобразовательные программы, в 2021/2022 учебном году;

9. Письмо Министерства образования и науки РФ от 11 августа 2016 г. № ВК-1788/07

«Об организации образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)»;

10. Инструктивно-методическое письмо Комитета по образованию Правительства Санкт-

Петербурга от 13.04.2021 № 03-28-3143/21-0-0 «О формировании учебных планов

образовательных организаций Санкт-Петербурга, реализующих основные

общеобразовательные программы, на 2021/2022 учебный год;

11. Инструктивно-методическое письмо «О формировании учебных планов

образовательных учреждений СПб, осуществляющих обучение по адаптированным

основным общеобразовательным программам, на 2021/2022 учебный год» № 03-28-

4760/21-0-0 от 03.06.2021.

3

2. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА

Начало учебного года:1 сентября 2021 года.

Окончание учебного года:31 августа 2022 года.

Продолжительность учебного года:в 1 дополнительном, 1 классах – 33 недели; во 2-11

классах - 34 недели (не включая экзаменационный период в 9-ом классе для обучающихся с лёгкой

умственной отсталостью).

Количество недель/дней/часов за учебный период и учебный год:

Учебный период

Количество недель/дней за учебный период

1 дополнительный,

1 классы
2 – 10 классы

1 четверть

с 01.09.2021 по 22.10.2021

8 недель

38 дней

8 недель

38 дней

2 четверть

с 04.11.2021 по 28.12.2021

7 недель

39 дней

7 недель

39 дней

3 четверть

с 10.01.2022 по 23.03.2022

10 недель

46 дней

11 недель

51день

4 четверть

с 04.04.2022 по 25.05.2022

8 недель

38 дней

8 недель

38 дней

Количество учебных

недель/дней в учебном год

33 недели

161 день

34 недели

166 дней

Количество часов

в учебном году
693

2-4 классы – 782

5 класс – 986

6 класс – 1020

7 класс – 1088

8-9 классы – 1122

10-11 классы - 1156

Нерабочие праздничные дни в 2021/2022 учебном году:

Учебный период Праздничные дни

1 четверть нет

2 четверть
04.11.2021

05.11.2021

3 четверть
23.02.2022

08.03.2022

4 четверть

01.05.2022

02.05.2022

09.05.2022

4

Количество каникулярных дней за учебный период и учебный год:

Каникулярный период

Количество дней за каникулярный период

1 дополнительный,

1 классы
2 – 11 классы

осенние каникулы

с 25.10.2021 по 03.11.2021

10 10

зимние каникулы

с 29.12.2021 по09.01.2022

12 12

дополнительные каникулы

с 14.02.2022 по 20.02.2022

7 нет

весенние каникулы

с 24.03.2022 по 02.04.2022

10 10

Количество каникулярных

дней за год
39 32

3. РЕЖИМ РАБОТЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1.Урочная деятельность

Школа функционирует с понедельника по пятницу, время работы образовательного

учреждения с 8.00 до 18.00, кроме выходных и праздничных дней.

В соответствии сч. 1 статьи 95ТК РФ продолжительность рабочего дня, непосредственно

предшествующих нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. В 2021/ 2022учебном

году устанавливается следующий режим работы школы в предпраздничные дни: с 8.00 до 17.00.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график работы

образовательного учреждения.

Учебные занятия начинаются в 9.00 и проводятся только в первую смену Проведение

«нулевых» уроков в образовательном учреждении не допускается.

Расписание звонков

для обучающихся 1 дополнительного, 1 классовс 01.09.2021 по 31.12.2021:

Компоненты учебного дня Время Продолжительность отдыха

1 урок 9.00 – 9.35

Перемена  15 минут

2 урок 9.50 – 10.25

Динамическая перемена  25 минут

3 урок 10.50 – 11.25

Динамическая перемена  25 минут

4 урок 11.50 - 12.25

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/86287a710c97a09cdcebbbf1434ea8ee3f5cdf50/#dst100701

5

Перемена  15 минут

5 урок 12.40 - 13.15

Динамическая пауза  45 минут

Расписание звонков

для обучающихся 1 дополнительного, 1 классов с 01.01.2022 по 25.05.2022

2-4 классов с 01.09.2021 по 25.05.2022:

Компоненты учебного дня Время Продолжительность отдыха

1 урок 9.00 – 9.40

Перемена  10 минут

2 урок 9.50 – 10.30

Динамическая перемена  20 минут

3 урок 10.50 – 11.30

Динамическая перемена  20 минут

4 урок 11.50 - 12.30

Перемена  10 минут

5 урок 12.40 - 13.20

Динамическая пауза  40 минут

Расписание звонков

для обучающихся 5-11 классовс 01.09.2021 по 25.05.2022:

Компоненты учебного дня Время Продолжительность отдыха

1 урок 9.00 – 9.40

Перемена  10 минут

2 урок 9.50 – 10.30

Динамическая перемена  20 минут

3 урок 10.50 – 11.30

Динамическая перемена  20 минут

4 урок 11.50 - 12.30

Перемена  10 минут

5 урок 12.40 - 13.20

Перемена  10 минут

6 урок 13.30 - 14.10

Динамическая пауза  40 минут

7 урок 14.50 - 15.30

6

Недельная нагрузка определяется в соответствии с Постановлениями Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28сентября 2020 г. № 28 об

утверждении СанПин 2.4.3648-20 и СанПин 1.23685-21:

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю, для обучающихся

осваивающих

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

лёгкой степенью умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 1

вариант,11, 1 – 4 классы;

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

лёгкой степенью умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 1

вариант,5 – 9 классы;

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

умеренной, тяжёлой, глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжёлыми и множественными нарушениями развития, 2 вариант,

1дополнительный, 1 – 12 классы

Классы

Максимально допустимая недельная нагрузка

вакадемических часах

Урочная деятельность Внеурочная деятельность

1 дополнительный, 1 21 10

2-4 23 10

5 29 10

6 30 10

7 32 10

2. Регламентирование образовательного процесса на неделю, для обучающихся

осваивающих

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с легкой умственной отсталостью), 1 вариант, 5-11 классы;

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с умеренной и тяжёлой умственной отсталостью, 2 вариант, 5-10 классы

Классы

Максимально допустимая недельная нагрузка

вакадемических часах

Урочная деятельность
Коррекционно-

развивающие занятия

7 32 5

8-9 33 5

10-11 34 5

7

3. Регламентирование образовательного процесса на неделю, для обучающихся

осваивающих

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с глубокой умственной отсталостью, тяжёлыми и множественными

нарушениями развития), 3 вариант, 5-10 классы

Классы

Максимально допустимая недельная нагрузка

вакадемических часах

Урочная деятельность Индивидуальные занятия

8 10 13

9 10 13

10 10 13

Общий объём аудиторной недельной нагрузки в течение дня не превышает:

 для обучающихся 1 дополнительного, 1-х классов –4 урока и 1 день в неделю –5

уроков, за счет урока физической культуры;

 для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков;

 для обучающихся 5-6 классов – не более 6 уроков;

 для обучающихся 7-11 классов – не более 7 уроков.

Продолжительность урока в 2 – 11 классах составляет 40 минут.

Обучение в 1 дополнительном, 1 классах осуществляется с соблюдением следующих

дополнительных требований:

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в

сентябре/октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре/декабре – по 4

урока в день по 35 минут каждый; январь-май – по 4 урока в день по 40 минут

каждый);

 количество видов учебной деятельности на уроке – 3-7, продолжительность одного

вида деятельности – 5-7 минут;

 в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не

менее 40 минут;

 обучение проводится без балльного оценивания занятий обучающихся;

 не предусмотрены домашние задания в 1 дополнительном классе;

 дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии осуществляется

следующим образом. В сентябре-октябре четвертый урок и один раз в неделю пятый урок

проводится в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-игры и т.д. Содержание

нетрадиционных уроков направлено на адаптацию обучающихся в образовательном учреждении,

формирование учебного поведения, активизацию познавательной активности. Расширение

представлений об окружающем мире, развитие и совершенствование двигательных умений. Уроки в

нетрадиционной форме проводятся в соответствии с календарно-тематическим планированием

рабочих программам, утвержденных на текущий учебный год.

8

Продолжительность выполнения домашнего задания (по всем учебным предметам) не должна

превышать:в 1 классе – до 1 часа, во 2- 3 классах – до 1,5 часов, в 4 - 5 классах – до 2 часов, в 6 - 8

классах – до 2,5 часов, в 9 - 11– до 3,5 часов.

3.2.Режиморганизации внеурочной деятельности, коррекционно-развивающих занятий,

дополнительного образования

Внеурочная деятельность, коррекционно-развивающие занятия начинаются после окончания

уроков, допускается проведение нескольких занятий подряд.

3.3.Режим работы групп по присмотру и уходу (ГПД)

Режим работы ГПД: понедельник – пятница с 13.00 до 18.00.

4. АТТЕСТАЦИЯ УЧАЩИХСЯ

4.1.Промежуточная аттестация

Сроки и порядок проведения промежуточной аттестация учащихся, осваивающих

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

лёгкой степенью умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 1

вариант,

11, 1 – 4 классы;

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

лёгкой степенью умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 1

вариант,5 – 9 классы;

 адаптированную основную общеобразовательную программу для обучающихся с

умеренной, тяжёлой, глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжёлыми и множественными нарушениями развития, 2 вариант,

1дополнительный, 1 – 12 классы;

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с легкой умственной отсталостью), 1 вариант, 5-11 классы;

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с умеренной и тяжёлой умственной отсталостью, 2 вариант, 5-10 классы;

 основную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для

детей с глубокой умственной отсталостью и тяжёлыми и множественными

нарушениями развития), 3 вариант, 5-10 классы

устанавливаются в соответствии с нормативными локальными актами образовательной

организации.

9

4.2.Государственная итоговая аттестация

Государственная итоговая аттестация учащихся 9 классов проводится за рамками учебного

года в июне 2022 года. Сроки и порядок проведения Государственной итоговой аттестации

обучающихся, осваивающихосновную образовательную программу начального общего образования,

адаптированную для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (для детей с легкой

умственной отсталостью), 1 вариант, 5 - 11 классы устанавливаются в соответствии с нормативными

локальными актами образовательной организации.

	куг2122.PDF
	КУграфик.pdf
	календарный учебный график